
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 6,074 6,840 -766

1.기타 교직원보수 200 2,000 -1,800

1.교직원대체인건비 200 2,000 -1,800

1.[초]직원대체인건비 200 2,000 -1,800

1.기간제근로자인건비 200 2,000 -1,800 대체인력인건비 : -1,800,000 = -1,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,874 4,840 1,034

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

2.[초]자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0 자율연수경비 : -262,000 = -262,000

행정실 연수경비 : 262,000원*1회= 262,000

2.교직원복지 3,124 2,090 1,034

2.[초]교원안심서비스 1,034 0 1,034

1.일반수용비 936 0 936
(성립전)(목적)교원안심번호 이용요금 : 

25,000원*12월=
300,000

(성립전)(목적)통화녹취부가서비스 : 

53,000원*12월=
636,000

2.비품구입비 98 0 98
(성립전)(목적)간편녹음기 구입 : 98,000

원*1대=
98,000

2.학생복지/교육격차 해소 110,951 59,289 51,662

1.급식 관리 71,103 42,567 28,536

1.학교급식운영 71,103 42,567 28,536

1.[초]급식재료구입비 48,039 34,695 13,344

1.급식용식재료비 48,039 34,695 13,344
(성립전)(목적)무상급식식품비 : 

10,564,000원*1교=
10,564,000

(성립전)(목적)친환경농산물지원비 : 

933,000원*1교=
933,000

(성립전)(목적)친환경농산물지원비 : 

1,516,000원*1교=
1,516,000

(성립전)(목적)유정란지원비 : 132,000원

+78,000원=
210,000

(성립전)(목적)유정란지원비 : 44,000원

+77,000원=
121,000

2.[초]급식운영비 22,983 7,872 15,111

1.일반수용비 14,922 7,472 7,450
(성립전)(목적)급식차량운영비 : 

2,450,000원*1교=
2,450,000

(성립전)(목적)급식환경개선비(기구이설

비) : 5,000,000원*1식=
5,000,000

2.일반업무추진비 100 400 -300 식생활관협의회비 : -300,000 = -300,000
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3.비품구입비 7,961 0 7,961
(성립전)(목적)급식기구구입비 : 

3,186,000원*1교=
3,186,000

(성립전)(목적)급식기구구입비 : 

4,775,000원*1교=
4,775,000

3.[초]대체인건비 81 0 81

1.기간제근로자인건비 81 0 81
(성립전)(목적)급식종사자 대체인력 인건

비 : 80,840원*1회=
81,000

2.보건관리 13,884 12,822 1,062

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,880 3,450 430

2.[초]학생건강검사 160 350 -190

1.학생복지비 160 350 -190 학생건강검사 : -190,000 = -190,000

3.[초]보건실운영 1,320 1,200 120

3.학생복지비 720 600 120
(성립전)(목적)여학생위생용품구입 : 

120,000원*1교=
120,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)(목적)흡연예방 교육행사 운영 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전)(목적)흡연예방 교육자료 구입 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 10,004 9,372 632

1.[초]먹는물관리 3,004 2,372 632

1.일반수용비 3,004 2,372 632 정수기유지관리 : 632,000원*1대 = 632,000

3.학생복지 25,964 3,900 22,064

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)(목적)집단상담비 : 160,000원*6

회=
960,000

(목적)집단상담비 : -160,000원*6회 = -960,000

(성립전)(목적)상담재료비 : 70,000원*2회

=
140,000

(목적)상담재료비 : -140,000원*1회 = -140,000

(성립전)(목적)긴급지원비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전)(목적)또래관계향상(사제동행,문화예술

체험) : (250,000원*2학급)+(200,000원*1학급)=
700,000

(성립전)(목적)교육복지안전망 5학년 사제

멘토링 : 50,000원*6명=
300,000

(목적)또래체험활동비 : 1,100,000원*1회 

=
1,100,000

2.학생복지운영 23,664 3,900 19,764
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2.[초]학생교과서구입 3,452 3,500 -48

1.학생복지비 3,452 3,500 -48 (경상)교과서구입 : -48,000 = -48,000

3.[초]통학차량(임차)운영 17,310 0 17,310

1.일반수용비 17,310 0 17,310
(성립전)(목적)통학버스운영비 : 

6,810,000원*1교=
6,810,000

(성립전)(목적)통학택시운영비 : 

10,500,000원*1교=
10,500,000

4.[초]전북에듀페이 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전)(목적)전북에듀페이 입학지원금 :

 300,000원*3명=
900,000

5.[초]통학버스안전지도 1,602 0 1,602

1.공무직인건비 1,352 0 1,352
통학버스안전지도사인건비 : 1,352,000원

*1명 =
1,352,000

2.공무직법정부담금 250 0 250
통학버스인전지도사4대보험 : 125,000원*2

개월 =
250,000

3.기본적 교육활동 52,363 35,908 16,455

1.교과 활동 39,483 28,328 11,155

1.교과활동지원 16,368 11,263 5,105

1.[초]학습준비물구입 880 960 -80

1.교육운영비 880 960 -80 (경상)학습준비물지원 : -80,000 = -80,000

4.[초]보충과정운영 880 690 190

2.교육운영비 380 190 190 이지에듀가입비 : 190,000 = 190,000

5.[초]기초학력지도 7,695 2,700 4,995

1.기타수당 4,200 1,200 3,000 강사료 : 300,000원*1명 = 300,000

(성립전)(목적)교과보충프로그램 강사비 :

 30,000원*45시간*2명=
2,700,000

2.교육운영비 3,495 1,500 1,995 교재교구구입 : -300,000원*1회 = -300,000

(성립전)(목적)두드림학교 학습부진원단진

단비 : 400,000원*1명*1회=
400,000

(성립전)(목적)두드림학교 교재교구구입 :

 20,000원원*4권*6명=
480,000

(성립전)(목적)두드림학교 간식비 : 

20,000원*6회=
120,000

(성립전)(목적)두드림학교 통합진단검사비

 : 95,000원*1회=
95,000

(성립전)(목적)학습부진원인 심층진단비 :

 400,000원*3명=
1,200,000

2.과학 교과활동 1,705 2,205 -500

1.[초]교과운영 1,705 2,205 -500
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1.교육운영비 1,705 2,205 -500 교재교구구입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.체육 교과활동 1,700 1,200 500

1.[초]교과운영 1,700 1,200 500

2.교육운영비 1,500 1,000 500 교재교구구입 : 500,000원*1회 = 500,000

4.예술 교과활동 3,200 1,200 2,000

1.[초]교과운영 3,200 1,200 2,000

1.교육운영비 3,200 1,200 2,000
(성립전)(목적)예술교육지원 미술활동용품

구입 : 50,000원*20종*2회=
2,000,000

5.외국어 교과활동 1,500 0 1,500

1.[초]영어동아리운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전)(목적)영어동아리 영어그림책구입

비 : 10,000원*6명*6회=
360,000

(성립전)(목적)영어동아리 교재교구구입비

 : 25,000원*4종*4회=
400,000

(성립전)(목적)영어동아리 간식비 : 2,500

원*6명*10회=
150,000

(성립전)(목적)영어동아리 영어권문화체험

비 : 225,000원*2회=
450,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전)(목적)영어동아리 협의회비 : 

70,000원*2회=
140,000

7.유치원 교과활동 14,810 12,260 2,550

1.[유]교과운영 13,670 11,120 2,550

2.교육운영비 12,070 9,520 2,550 현장체험학습 : 100,000원*5회 = 500,000

(경상)방과후혼합급식개선지원 : 150,000

원*1교 =
150,000

신학기유아용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전)(목적)유아학비 교육과정비 : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전)(목적)유아학비 교육과정비 : 

900,000원*1교 =
900,000

(성립전)(목적)유아학비 교육과정비 : 

300,000원*1개교=
300,000

(성립전)(목적)유아학비 5세 추가지원비 :

 300,000원*1교 =
300,000

(성립전)(목적)유아학비 5세 추가지원비 :

 300,000원*1교 =
300,000

2.창의적 체험활동 12,880 7,580 5,300

1.자율활동 8,850 5,850 3,000

1.[초]학생회활동지원 4,500 1,500 3,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 (경상)틈새공간 교구 : 100,000원*10종= 1,000,000
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2.비품구입비 2,000 0 2,000 (경상)틈새공간 비품 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.동아리활동 3,530 1,230 2,300

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,330 30 2,300

1.교육운영비 2,330 30 2,300
(성립전)(목적)학교스포츠클럽활동비 : 

7,500원*20명*10회=
1,500,000

(성립전)(목적)체육활성화 스포츠클럽활동

비 : 8,000원*20명*5회=
800,000

4.선택적 교육활동 65,581 24,420 41,161

1.방과후학교 운영 55,681 17,020 38,661

1.방과후학교운영 8,317 1,860 6,457

1.[초]특기적성교육 8,317 1,860 6,457

1.기타수당 1,620 260 1,360
(성립전)(목적)원어민화상영어운영 강사료

 : 20,000원*68시간=
1,360,000

2.교육운영비 6,697 1,600 5,097 수업용품구입 : 300,000원*2회 = 600,000

(성립전)(목적)원어민화상영어프로그램 : 

4,497,000원*1교=
4,497,000

2.돌봄교실운영 12,781 3,360 9,421

1.[초]돌봄교실운영 12,781 3,360 9,421

1.기타수당 405 360 45
(성립전)(목적)돌봄전담사대체인력인건비

 : 45,000원*1교=
45,000

2.일반수용비 4,720 600 4,120
(성립전)(목적)돌봄교실운영비 : 25,000원

*2종*12회=
600,000

돌봄교실 방학중 식비 : 8,000원*22명*20

일 =
3,520,000

3.교육운영비 7,656 2,400 5,256
(성립전)(목적)돌봄교실수업용품구입 : 

50,000원*12종*4회=
2,400,000

(성립전)(목적)돌봄교실간식비 : 2,000원

*12명*119일=
2,856,000

3.유치원방과후과정운영 34,583 11,800 22,783

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영34,583 11,800 22,783

1.기간제교원인건비 16,052 0 16,052
(성립전)(목적)유치원방과후시간제기간제

교사인건비 : 13,763,000원*1명 =
13,763,000

(목적)유치원방과후시간제기간제교사인건

비 : -12,000원*1명 =
-12,000

(성립전)(목적)유치원방과후시간제기간제

교사 명절휴가비 : 912,210원*1회 =
913,000

(성립전)(목적)유치원방과후시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,387,730원*1명 =
1,388,000

2.운영수당 10,800 10,800 0
방과후과정특성화강사비 : -45,000원*29회

 =
-1,305,000

자원봉사자인건비 : 1,305,000원*1명 = 1,305,000

3.교육운영비 6,137 1,000 5,137 방과후과정운영 : -63,000 = -63,000
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(성립전)(목적)유아학비 방과후과정비 : 

450,000원*1교=
450,000

(성립전)(목적)유아학비 방과후과정비 : 

150,000원*1개교 =
150,000

(성립전)(목적)유아학비 방과후과정비 : 

300,000원*1교=
300,000

(성립전)(목적)유치원방과후과정운영비 : 

2,860,000원*1교=
2,860,000

(성립전)(목적)유치원방과후과정운영비 : 

720,000원*1교=
720,000

(성립전)(목적)유치원방과후과정운영비 : 

720,000원*1교=
720,000

4.기간제교원법정부담금 1,531 0 1,531
(성립전)(목적)유치원방과후시간제기간제

교사법정부담금 : 1,519,000원*1명 =
1,519,000

(목적)유치원방과후시간제기간제교사법정

부담금 : 12,000원*1명 =
12,000

5.기간제근로자법정부담금 63 0 63
유치원방과후특성화강사 산재보험 : 

63,000원*1명 =
63,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전)(목적)다꿈프로그램 강사비 : 

50,000원*4명*2회=
400,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)(목적)다문화학생 교육지원비 : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전)(목적)다꿈프로그램 체험비 : 

25,000원*2회*22명=
1,100,000

(성립전)(목적)다문화이해교육 재료구입 :

 300,000원*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)(목적)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 68,186 19,500 48,686

2.생활지도운영 1,950 1,450 500

2.학교폭력예방 750 250 500

1.[초]안전한학교환경구축 750 250 500

1.운영수당 100 0 100
(성립전)(목적)학교폭력예방 강사비 : 

50,000원*1명*2시간=
100,000

2.교육운영비 650 250 400
(성립전)(목적)학교폭력예방 물품 구입 : 

20,000원*10종*2회=
400,000

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000

1.[초]어울림학교운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전)(목적)어울림 교원연수및워크숍운

영 : 50,000원*9명*2회=
900,000

(성립전)(목적)어울림 홍보활동 : 20,000

원*70명*1회=
1,400,000
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(성립전)(목적)어울림 학부모활동지원 : 

30,000원*10명*1회=
300,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)(목적)어울림 문화예술체험및온책

읽기 : 35,000원*25명*2회=
1,750,000

(성립전)(목적)어울림 학급특색및진로체험

활동 : 32,000원*25명*2회=
1,600,000

(성립전)(목적)어울림 연계프로그램운영 :

 15,000원*25명*2회=
750,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)(목적)어울림 협의회비 : 10,000

원*25명*2회=
500,000

2.[초]꿈키움미래교실 510 0 510

1.교육운영비 510 0 510
(성립전)(목적)꿈키움미래교실 학생문화예

술체험활동 : 30,000원*17명=
510,000

3.[초]학교특색살리기 2,500 0 2,500

1.운영수당 280 0 280
(성립전)(목적)학교특색살리기 강사비 : 

140,000원*2회=
280,000

2.교육운영비 1,815 0 1,815
(성립전)(목적)학교특색살리기 활동비 : 

41,250*2회*22명=
1,815,000

3.목적사업업무추진비 405 0 405
(성립전)(목적)학교특색살리기 협의회비 :

 15,000원*9명*3회=
405,000

4.[초]전문적학습공동체의날 290 0 290

1.일반수용비 146 0 146
(성립전)(목적)전문적학습공동체의날 도서

구입비 : 18,250원*8권=
146,000

2.목적사업업무추진비 144 0 144
(성립전)(목적)전문적학습공동체의날 협의

회비 : 16,000원*9명=
144,000

5.[초]교직원연수회 1,200 0 1,200

1.일반수용비 640 0 640
(성립전)(목적)교직원연수회 활동비 : 

16,000원*20명*2회=
640,000

2.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전)(목적)교직원연수회 협의회비 : 

14,000원*20명*2회=
560,000

6.[초]어울림학교(교육과정협력) 6,300 0 6,300

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)(타학교)교육과정협력 외부강사비

 : 500,000원*1회*2시간=
1,000,000

2.교육운영비 5,110 0 5,110
(성립전)(타학교)교육과정협력 어울림합동

수업 : 950,000원*4회=
3,800,000

(성립전)(타학교)교육과정협력 창의적체험

활동 : 110,000원*6학급=
660,000

(성립전)(타학교)교육과정협력 지역사회문

화자원탐방 : 325,000원*2회=
650,000

3.목적사업업무추진비 190 0 190
(성립전)(타학교)교육과정협력 협의회비 :

 10,000원*19명*1회=
190,000

4.학습지원실 운영 6,686 6,500 186

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.[초]방송실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 장비수리및용품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

2.정보화실운영 6,686 5,500 1,186
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1.[초]학교정보화지원 6,686 5,500 1,186

1.일반수용비 4,492 1,000 3,492
(경상)무선AP추가보급 : 3,492,000원*1교 

=
3,492,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 정보기기구입 : -2,000,000 = -2,000,000

4.기타자산취득비 194 500 -306 소프트웨어구입 : -306,000 = -306,000

5.교육여건 개선 36,000 6,000 30,000

1.교육환경개선 36,000 6,000 30,000

1.[초]교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0 자산성비품구입 : -900,000 = -900,000

학생용책걸상구입 : 150,000원*6개 = 900,000

2.[초]스마트칠판및칠판장사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,060 0 1,060
(성립전)(목적)기존칠판철거및상부마감 : 

1,060,000원*1식=
1,060,000

2.비품구입비 28,940 0 28,940
(성립전)(목적)스마트칠판구입 : 

6,500,000원*3실=
19,500,000

(성립전)(목적)보조칠판구입 : 1,540,000

원*3실=
4,620,000

(성립전)(목적)칠판보조장구입 : 

4,820,000원*1식=
4,820,000

6.학교 일반운영 113,621 104,649 8,972

1.학교기관 운영 52,929 47,393 5,536

1.부서기본운영 38,852 33,995 4,857

1.[초]교장실운영 4,200 3,600 600

1.일반업무추진비 1,200 600 600 학교운영협의간담회 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]행정실운영 31,552 27,295 4,257

1.공무직인건비 2,463 300 2,163 초과근무수당 : 2,163,000원*1명 = 2,163,000

4.여비 14,094 12,000 2,094 관내외출장여비 : 1,047,000원*2개월 = 2,094,000

2.병설유치원기본운영 14,077 13,398 679

1.[유]유치원운영 14,077 13,398 679

1.일반수용비 5,273 6,573 -1,300 소모품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

소규모수선 : -300,000 = -300,000

2.전기요금 4,233 3,160 1,073 전기요금 : 1,073,000원*1교 = 1,073,000

3.상하수도료 660 360 300 상하수도요금 : 300,000원*1교 = 300,000
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4.기타공공요금 1,305 905 400 인터넷통신비 : 400,000원*1교 = 400,000

5.여비 1,300 1,000 300 관내외출장 : 300,000원*1명 = 300,000

6.비품구입비 1,306 1,400 -94 기타비품구입 : -94,000 = -94,000

2.시설 장비 유지 58,772 55,036 3,736

1.학교시설장비유지 58,772 55,036 3,736

1.[초]공공요금및제세공과금 24,596 22,062 2,534

1.전기요금 18,334 15,800 2,534 전기요금 : 2,534,000원*1회 = 2,534,000

2.[초]연료비 900 1,000 -100

1.연료비 900 1,000 -100 시설관리유류비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[초]시설관리용역 8,907 7,507 1,400

1.일반수용비 8,907 7,507 1,400 3종시설물유지관리 : 700,000원*2회 = 1,400,000

4.[초]시설일반관리 19,239 20,771 -1,532

1.일반수용비 19,239 20,771 -1,532 소규모수선비 : -132,000 = -132,000

냉난방기청소 : -1,400,000 = -1,400,000

5.[초]화장실관리 1,302 0 1,302

1.공무직인건비 1,014 0 1,014 미화원인건비 : 1,014,000원*1명 = 1,014,000

2.공무직법정부담금 288 0 288 미화원4대보험료 : 144,000원*2개월 = 288,000

6.[초]당직관리 3,828 3,696 132

1.일반수용비 3,828 3,696 132
무인기계경비(경상)불법카메라점검 : 

132,000원*1회 =
132,000

3.학교운영 협력 1,920 2,220 -300

1.학교운영위원회운영 520 820 -300

1.[초]학교운영위원회운영 520 820 -300

2.일반업무추진비 400 700 -300 운영위원간담회 : -300,000 = -300,000

7.학교 재무활동 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초) : -1,000,000 = -1,000,000
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2.[유]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비(유) : -300,000 = -300,000

세출합계 416,776 251,906 164,870
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